
 

Ministero dell’Istruzione 

e del Merito 
 

  

 

 

    Istituto Tecnico Economico e     

      Tecnologico “A. Bassi” 
      Via di Porta Regale, 2 – 26900 LODI 

                                C.F. 84504980156 

 

 

I.T.E.T “ A.Bassi”: www.bassi.edu.it - email: lotd010003@istruzione.it 

amministrazione@bassi.edu.it pec: LOTD010003@pec.istruzione.it 

Numeri telefonici  Sede : 0371.092008  -  Succursale:  0371.090772 
 

Corsi Diurni: A.F.M. (Amministrazione Finanze e Marketing) con articolazioni S.I.A. (Sistemi Informativi Aziendali) e R.I.M. 

(Relazioni Internazionali per il Marketing) – C.A.T. (Costruzioni Ambiente e Territorio) – TURISMO Corsi Post Diploma  

Corsi Serali: A.F.M. (Amministrazione Finanze e Marketing)  

 

Protocollo: vedi segnatura 

 

Al Personale Docente 

Al personale ATA 

Alle Famiglie 

Alle Studentesse e agli Studenti 

  Agli Atti 

Al Sito Web 

 

Oggetto: nomina e costituzione del Team anti - Bullismo e Cyberbullismo ITET “A.Bassi”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Direttiva Ministero Pubblica Istruzione 16/2007: “Linee di indirizzo generale ed azioni a livello 

nazionale per la prevenzione e la lotta al bullismo”. 

 

VISTA la Direttiva Ministero Pubblica Istruzione 15 Marzo 2014: “Linee di indirizzo ed indicazioni in materia 

di utilizzo di telefoni cellulari e di altri dispositivi elettronici durante l’attività didattica, irrogazione di sanzioni 

disciplinari, dovere di vigilanza e di corresponsabilità dei genitori e dei docenti”. 

 

VISTA la L. n. 71/2017:"Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il contrasto del fenomeno del 

cyberbullismo"; 

 

VISTO il DM 851/2017 art. 16 c. 4 a supporto delle Istituzioni Scolastiche nella prevenzione e contrasto ai 

fenomeni del Bullismo e Cyberbullismo. 

 

VISTA le Nota MI prot. 18 del 13/01/2021 - LINEE DI ORIENTAMENTO per la prevenzione e il contrasto dei 

fenomeni di Bullismo e Cyberbullismo; 

 

VISTA la nota MI prot. 482 del 18/02/2021 per la prevenzione e il contrasto del Bullismo e Cyberbullismo - 

aggiornamento 2021 - per le istituzioni scolastiche di ogni grado; 

 

VISTO il Regolamento di Istituto e il Patto Educativo di Corresponsabilità; 

 

VISTA la Legge 70/2024; 

 

mailto:amministrazione@bassi.edu.it
mailto:LOTD010003@pec.istruzione.it
Protocollo 0002484/2025 del 05/03/2025



 

Ministero dell’Istruzione 

e del Merito 
 

  

 

 

    Istituto Tecnico Economico e     

      Tecnologico “A. Bassi” 
      Via di Porta Regale, 2 – 26900 LODI 

                                C.F. 84504980156 

 

 

I.T.E.T “ A.Bassi”: www.bassi.edu.it - email: lotd010003@istruzione.it 

amministrazione@bassi.edu.it pec: LOTD010003@pec.istruzione.it 

Numeri telefonici  Sede : 0371.092008  -  Succursale:  0371.090772 
 

Corsi Diurni: A.F.M. (Amministrazione Finanze e Marketing) con articolazioni S.I.A. (Sistemi Informativi Aziendali) e R.I.M. 

(Relazioni Internazionali per il Marketing) – C.A.T. (Costruzioni Ambiente e Territorio) – TURISMO Corsi Post Diploma  

Corsi Serali: A.F.M. (Amministrazione Finanze e Marketing)  

VISTA la nota del MIM prot. n.332 del 14.02.2025, avente ad oggetto ”Azioni di prevenzione e di contrasto ai 

fenomeni del bullismo e del cyberbullismo”; 

 

D E C R E T A 

 

la costituzione del Team per la prevenzione ed il contrasto del fenomeno del Bullismo e del Cyber bullismo 

presso questo Istituto come di seguito indicato: 

 

• DIRIGENTE SCOLASTICO prof.ssa Vincenza Landro 

• REFERENTE BULLISMO/CYBERBULLISMO Prof.ssa Beatrice Andena 

• REFERENTE Salute Prof.ssa Coscia Giuseppina 

• COMMISSIONE PARI OPPORTUNITA’ Proff: De Carlo, Audino, Coscia, Spagnoletta, Marzatico, 

Battestini, Andena, Bellini  

• COLLABORATORI DELLA DS E REFERENTI DI PLESSO (Sede Centrale) Proff. Giuseppe Fiore Campisi e 

Pasqualino Parisi 

• COORDINATORI DIDATTICO-ORGANIZZATIVI E REFERENTI DI PLESSO (Sede staccata) Proff. Teresa 

Ieppariello e Panza Vincenzo (F.S. PTOF) 

• FUNZIONI STRUMENTALI Proff. Vincenzo Lorrai, Paola Carrà, Rossella Esposti, Fabio Banderali, 

Vincenzo Panza 

• REFERENTE D’ISTITUTO ED. CIVICA Prof.ssa Rosetta Marzatico 

• ANIMATORE DIGITALE Prof. Ivan Forcati 

• PSICOLOGA Dott.ssa Locatelli Alessandra 

• PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO sig.ra Carla Cavagna  

• RAPPRESENTANTI DEGLI STUDENTI NEL C.I. (Della Venuta - Confalonieri – Bugliarelli – Lo Giudice) 

• RAPPRESENTANTI DELLA CONSULTA (Tamou-Piolini) 

 

Il team ha i compiti di: 

• promuovere la conoscenza e la consapevolezza del bullismo e del cyberbullismo attraverso la 

partecipazione a progetti d’istituto, eventi/concorsi locali e nazionali, che coinvolgano genitori, 

studenti e tutto il personale; 

• coordinare le attività di prevenzione ed informazione sulle sanzioni previste e sulle responsabilità di 

natura civile e penale, anche con eventuale affiancamento di genitori e studenti; 

• rivolgersi a partner esterni alla scuola, quali servizi sociali e sanitari, aziende del privato sociale, forze 

di polizia, per realizzare un progetto di prevenzione; 

• coordinare il gruppo degli studenti tutor nel contrasto al bullismo e al cyberbullismo. 

 

 

mailto:amministrazione@bassi.edu.it
mailto:LOTD010003@pec.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione 

e del Merito 
 

  

 

 

    Istituto Tecnico Economico e     

      Tecnologico “A. Bassi” 
      Via di Porta Regale, 2 – 26900 LODI 

                                C.F. 84504980156 

 

 

I.T.E.T “ A.Bassi”: www.bassi.edu.it - email: lotd010003@istruzione.it 

amministrazione@bassi.edu.it pec: LOTD010003@pec.istruzione.it 

Numeri telefonici  Sede : 0371.092008  -  Succursale:  0371.090772 
 

Corsi Diurni: A.F.M. (Amministrazione Finanze e Marketing) con articolazioni S.I.A. (Sistemi Informativi Aziendali) e R.I.M. 

(Relazioni Internazionali per il Marketing) – C.A.T. (Costruzioni Ambiente e Territorio) – TURISMO Corsi Post Diploma  

Corsi Serali: A.F.M. (Amministrazione Finanze e Marketing)  

 

Il Team si riunirà almeno 1 volta l’anno per la pianificazione delle attività e, comunque, ogniqualvolta sia 

necessario. Potrà essere, eventualmente, allargato a figure esterne provenienti dalle Forze dell’Ordine, dalle 

Associazioni operanti nel settore, a rappresentanti del MIM. 

 

In attuazione del PTOF il team opererà alla: 

 

• Creazione di una sezione web che potrà rimandare al sito del MIM www.generazioniconnesse.it  per 

informazioni di carattere generale; 

• Pianificazione di una serie di iniziative da destinare alle azioni di prevenzione e contrasto al 

fenomeno, rivolte a tutti gli studenti dell’istituto e alle loro famiglie. Nella “Giornata nazionale contro 

il bullismo e cyberbullismo” verrà promossa una riflessione in tutte le classi; 

• Coinvolgimento di Enti Esterni, Forze dell’Ordine (Polizia di Stato, Polizia Postale, Guardia di Finanza) 

in attività formative rivolte agli alunni e all’intera comunità; 

• Creazione di una cassetta/mail riservata, destinata agli alunni che potranno lasciare segnalazioni su 

eventuali episodi di bullismo ricevuti o visti; 

• Azioni di monitoraggio dei processi e di rilevazione finale degli esiti. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Vincenza Landro 

Firma autografata sostituita a mezzo stampa 
Ai sensi dell’art. 3 c.2 D.Lgs n 39/1993 

 

mailto:amministrazione@bassi.edu.it
mailto:LOTD010003@pec.istruzione.it

